
 
 

教育活動へのご理解とご協力に感謝申し上げます。 

校長　久　葉　忠　男　 

 

学習発表会～子どもたちが自信をもって発表する姿をご覧いただきました。～ 

今回の学習発表会は、12 月２日（土）に２年生から５年生が、12 月７日（木）に１年生と６年

生が発表するという変則的な開催となりました。 

インフルエンザの流行により学級閉鎖の措置をとったことから、皆様には、予定の変更をはじ

め、ご面倒をおかけすることとなりました。お詫び申し上げます。また、保護者の皆様には、演

目に当たり、衣装の準備等にご協力いただきましたことにお礼申し上げます。 

期日の変更がありましたが、子どもたちは、集中力を切らすことなく、日ごろの学習活動の成

果を自分たちの学びの姿として見せていました。舞台で仲間と協力し、生き生きと発表している

子どもたちの輝きを皆様にもご覧いただけたことと思います。 

皆様のお力添えをいただき、感動とともに学習発表会を終えることができました。ありがとう

ございました。 

□　教育活動の充実に向けた保護者アンケート～学校改善につなげていきます。～ 

ご多用の中、ご回答いただきありがとうございました。皆様からいただきました回答は、教育

活動の改善・充実に向けて欠くことのできない貴重なものです。 

回答いただいた保護者アンケートと、併せて行った児童アンケート及び教職員の自己点検の結

果から教育活動の成果と課題を明らかにし、３学期の教育活動の取組や新年度の学校経営に生か

していきます。 

□　２学期の教育活動～ご理解とご協力、ありがとうございます。～ 

新型コロナウイルス感染症が２類から５類に移行したことにより、教育活動の幅も広がり、学

習の場を広げて地域に出向いたり、地域の方を講師に招いてお話をいただいたりなど、地域に根

差した学習活動を進めることができました。また、学校行事も内容を再確認しながら、今、何が

できるかを考えながら進めてきました。 

２学期の教育活動も保護者の皆様と地域の皆様に数多くのご支援をいただき、このように進め

ることができました。心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

＊　　＊　　＊　　＊　　＊　　＊　　＊ 

 

３学期のスタートは、１月 17 日（水）です。始業式の日に、笑顔いっぱい、元気いっぱいの子ど

もたちと会えることを楽しみにしています。 

皆様には、引き続き、教育活動に対し、ご理解とご協力をいただきますとともに、ご不明な点や

お気付きになった点など、ご連絡いただきますよう重ねてお願いいたします。３学期もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

寒さがますます厳しくなってまいります。皆様、どうぞご自愛ください。 

 

 

 

 学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 

登別市立鷲別小学校だより　令和５年度　　第９号  　令和５年　１２月　２２日発行 

校訓 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子



※帰宅時刻午後４時

体力向上を目指して　全校一斉なわとび記録会 

12 月 15 日（金）の３時間目に全校児童が集まって、体育委員会が主催した「なわとび記録会」が

行われました。１年生から順番に学年ごとに違う跳び方で、記録に挑戦しました。縄跳びの取組は、

４月から体育の時間で学年ごとに取り組んでいるものです。１年生は「前跳び」、2年生は「後ろ跳

び」と学年が上がるごとに技は難しくなっていきます。制限時間内にたくさん跳び、新記録を出せ

るようにがんばっていました。跳んだあとは、体育委員会がすぐに記録を回収し、学年で一番跳ん

だ児童が「最高記録者」として紹介されました。 

学習発表会　全学年実施しました 

延期していた学習発表会ですが、12月２日（土）と 12 月７日（木）に実施することができました。 

全学年そろっての発表とはなりませんでしたが、子どもたちはこれまでに学習した成果をたくさん

の方の前で発表することができました。ご来校いただき、ありがとうございました。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（月）元日　　　　　 
　８日（月）成人の日 
１２日（金）図書室開放　ALT イベント 
１７日（水）始業式　４時間授業　給食あり 
　　　　　　PTA 街頭指導（19 日まで） 
１８日（木）こぐま号 
　　　　　　読み聞かせ（中休み１年・昼休み２年） 
            冬休み作品展（25 日まで） 
２０日（土）土曜授業日　B日課３時間授業 

一斉参観日　道徳の日 
２９日（月）ひなわし委員会 
　　　　　　英検 Jr BRONZE テスト（4 年） 
３１日（水）鬼っ子算数教室⑨

いじめに対する取組 

10 月に全児童を対象としたいじめアンケートの２回目を実施しました。この調査で「４月から今

日まで嫌な思いをしたことがある。」と回答した児童が 45名いました。その中で、兄弟関係や相手

がわからないものをのぞく 37 件についていじめとして認知しました。該当する児童には、担任が一

人一人に話を聞き、状況を把握し対応するとともに、すべての児童が嫌な思いを抱いて生活するこ

とがなくなるように、また、いじめへとつながることがないように、子どもたちに寄り添いながら、

教育活動を進めています。ご家庭でも気になる様子があれば、学校へお知らせください。

学校閉庁日 

12 月 29 日～１月３日は、学校閉庁日とな

ります。この期間、教職員は勤務しませんの

で、学校への連絡等はこの期間外にお問い合

わせいただくとともに、緊急連絡が必要な場

合には下記の連絡先までお願いいたします。 

 

【閉庁期間の緊急連絡先】 

登別市教育委員会学校教育グループ 

ＴＥＬ８８－１１６２

１月行事予定


